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سخن روز

فرهاد آرام راد 
نــــگاره

در خط مقدم مبارزه با کرونا

هر نوازنده ای باید ســبک خودش را داشــته باشــد همان طور که در تار نوازی صدای تار شــهناز و دیگران فرق دارد در 
نی نوازی نیز این موضوع صدق می کند. ســاز هر نوازنده ای صدای خود را دارد و ســبکش هم مشــخص اســت. من 
هیــچ  وقت از زنده یاد کســایی تقلید نکــردم و دنبال کار خودم رفتــه ام و تک نوازی های زیادی داشــته ام. وقتی وارد 
کارهای ارکستری شدم متوجه شدم نی نقطه ضعفی دارد و آن هم این است که وقتی می خواهی از صدای بم به زیر 
بروی یک نت کم اســت. در این راستا از استاد قنبری مهر کمک خواستیم تا این خصوصیت نی را برطرف کنند اما 
این در حالی بود که زیبایی نوای نی در این بود که با همان شــیوه شنیده شود. در حالی که کسایی هم سال ها با همین 
نی ها نواخته اســت. یادم می آید زمانی که با ارکســتر فیلارمونیک لندن به رهبــری ایرج صهبایی همکاری می کردم 
یک روز نوازنده فلوت ارکســتر نزد من آمد و ســازم را گرفت و گفت »ســاز ســختی به نظر می رســد.« البته من چند 
سالی اســت که دیگر توان نواختن نی ندارم.به دلیل انجام عمل ایمپلنت دیگر نمی توانم ساز بنوازم و حالا تنها از 

راه تدریس در دانشگاه و کلاس خصوصی امورات زندگی ام می گذرد.

 بخشی از گفته های این نوازنده پیشکسوت در ایسنا
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منابع نهضت عاشورا-۲4

تاریخ در قالب دعا و زیارت
»کامِلُ الزّیــارات« با موضــوع زیارت، تألیف 
محــدث و عالــم شــیعه ابــن قولویــه قمــی 
از منابــع تاریخــی  )م ۳۶۷ق( یکــی دیگــر 
واقعــه عاشوراســت کــه از مهم تریــن منابع 
روایی و دعایی شــیعه اســت که مــورد وثوق 
عالمــان دین قرار دارد. ایــن کتاب با عناوین 
»کامــل  و  الزیــارات«  »جامــع  »الزیــارات«، 
الزیــاره« نیــز خوانــده  شــده و بــه زبــان فارســی ترجمه شــده اســت. 
کتــاب کامل الزیــارات درموضوع فضیلت و چگونگــی زیارت پیامبر 
اکــرم)ص(، اهــل بیــت)ع( و امامــزادگان و مؤمنــان تألیــف شــده و 

مجموعه روایاتی را از اهل بیت)ع(در این باره آورده است.
جعفر بن محمد معروف به ابن قولویه مؤلف این کتاب از راویان 
برجســته شــیعه در قرن چهارم هجری اســت. وی یکی از شــاگردان 
برجســته و بنام »محمد بن یعقوب کلینی« و »شیخ مفید« به شمار 
می آید. ابن قولویه از فقهای صاحب فتوا و نظراتش حد میانه آرای 

اهل حدیث و مکتب متکلمان بوده و دارای تألیفات فراوانی است.
وی انگیزه خود از نگارش کتاب کامل الزیارات را نشــر فضیلت و 
اهمیت زیارت، پیامبر اکرم)ص( و اهل بیت آن حضرت)ع( در میان 
مؤمنین بیان کرده و تلاش کرده با نشــر معارف اهل بیت)ع( و نقل 
ثواب زیارت آن بزرگواران، به جمیع اهل ایمان، هدیه ای تقدیم کرده 
باشــد. کامل الزیارات از مهم ترین منابع روایی و یکی از کتب مرجع 
در روایت های دعا در شیعه است که در طول هزار سال پس از تألیف 
پیوســته مــورد توجه علما و بزرگان دیــن بوده و روایــات آن در منابع 
مهم روایی شیعه مانند:»المزار شیخ مفید،« »تهذیب«و»استبصار« 
شــیخ طوســی، تألیفات ابن طاووس، »المزار ابن مشهدی«، »بحار 

الانوار«، »وسائل الشیعه«و»مستدرک الوسائل« نقل شده است.
از ویژگی های کامل الزیارات این اســت که ابن قولویه همه راویان 
را توثیــق کرده و بنا را بر اعتبار و صحیح بودن کلیه نقل ها گذاشــته و 
مدعــی اســت حتــی یک حدیث نــادر و ضعیــف هم در کتــاب خود 
نیاورده است.این به علمای دین فرصت داده تا آن دسته از راویانی 
کــه در کتاب های رجالی نامی از آنها به میان نیامده و اما در سلســله 
اســناد کامل الزیــارات آمــده، اعتماد کنند.تــا آنجا کــه نقل های این 
کتاب یکی از منابع دست اول حدیث برای مؤلفان و محدثان متأخر 
به شــمار مــی رود. کما اینکه روایت های آن یکــی از منابع کتب دعا و 

زیارات همانند »مفاتیح الجنان« تألیف شیخ عباس قمی است.
اغلــب مطالــب کتــاب مربــوط به امــام حســین)ع( و عاشــورای 
حسینی می باشد و 82 باب از ابواب را به خود اختصاص داده است. 
مؤلف از موضوعاتی چون پیشگویی واقعه عاشورا، آگاهی فرشتگان 
از آن و عــزاداری موجودات برای آن حضرت ســخن به میان آورده و 
از قــول امــام صادق)ع( و امام باقر)ع( نقل کرده که آســمان و زمین 
و خورشــید و ملائــک، ۴۰ روز بــر کشــتگان کربلا گریســتند. وجود این 
روایــات می توانــد مبنایی برای عزاداری 4۰ روزه شــیعیان در ســوگ 
امام حسین)ع( به حساب آید. همچنین مبنای زیارت رفتن پیاده )از 
جمله در اربعین( را می توان از برخی روایات این کتاب دانست که در 

آنها زیارت امام حسین با پای پیاده توصیه شده است.
همچنین قدیمی ترین متنی که زیارت عاشــورا در آن نقل شــده، 

کامل الزیارات است که به نقل از امام باقر)ع( آورده است.
این کتاب دارای ترجمه هایی به فارسی است که یکی از ترجمه ها 

توسط سید محمدجواد ذهنی تهرانی انجام گرفته است.
با بررســی متن روایــات ابن قولویه، می تــوان دریافت که مؤلف با 
نقل روایاتی ویژه ، هدف اصلی نهضت امام را تحت تأثیر دیدگاهی 
خاص قرار داده است. هدفی که  بن مایه های آن را در کتب اهل سنّت 
می تــوان یافت. روایات ابن قولویه در حوزه حوادث غیرطبیعی پس 
از شــهادت امام)ع( که بخشی از آن در کتب متقدم اهل سنت آمده 
نشان از آن دارد که شیوه وی در نقل و توثیق این دست از روایات همان 
شیوه اهل سنت و عمدتاً مکتب تاریخ نگاری شام است. گزارش های 
ایــن کتاب پیرامون واقعه عاشــورا در برخی موارد با وقایع مســلم یا 
روایات تاریخی ناســازگار است و در مواردی  شأن امام  معصوم)ع( را 
خدشــه دار می کند که به جهت شخصیت تأثیرگذار مؤلف و سلسله 
اســناد وی، پایه و اساســی برای نقل علمای شیعی در قرن های بعد 
شــده اســت. تحریف از مسائلی اســت که پس از هر واقعه ای، امکان 
بروز و ظهور دارد. پس  از عاشورا سیل هجوم نقل اخبار و ذکر رخدادها 
و وقایع آن حادثه عظیم، به گفتار و نوشتار تبدیل شد؛ چراکه حادثه 
عاشــورا چنــان عظیم بود که کمتر کســی پیدا می شــد که در گســتره 
حکومت اسلامی آن را شنیده و درباره آن به بحث و گفت وگو ننشسته 
باشد. از این رو، پس  از حادثه عاشورا انبوهی از اخبار و روایت وارد کتب 
تاریخی حدیثی شد که پالایش و آلایش آنها بتدریج کار سهل و آسانی 
نبود. تردیدی نیست که انگیزه های سیاسی و اجتماعی فراوانی برای 
تحریف این واقعه از همان آغاز، وجود داشته است که مهم ترین آن 
حاکمیت اســتبدادی مخوف امویان بر سرزمین های اسلامی آن هم 

به مدتی نسبتاً طولانی بوده است.

آیین

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

 عکس 
نوشت

 » م بت جا تر « نشــهر مهما
خراســان  در  سال هاســت 
پذیــرش  بــرای  رضــوی 
از  شــده،  فعــال  افغانســتانی  مهاجــران 
۲7 ســال قبــل. این فضــا بعد از پنج ســال 
بــا همــکاری کمیســاریای ســازمان ملل از 
شــهرکی  بــه  تبدیــل  چادرنشــینی  فضــای 
تازه ســاز بــا ۹۲۸ واحــد مســکونی شــد. در 
گزارش تصویری که درایســنا منتشــر شــده 
آمــده؛ در حال حاضــر دو هــزار و 3۰۰ تبعه 
افغانستانی آســیب پذیردراین مهمانشهر 
زندگی می کنند و امکانات درمانی و رفاهی 

دراختیار آنان قرار گرفته است.

در یاد مانده
بهمن ۷9 برای نخستین بار زمان جشنواره فیلم 
فجر، به ســینمای رســانه رفتم. ســینما استقلال 
در میــدان ولی عصر، آن روزها و شــب ها میزبان 
روزنامه نگاران، منتقدان و خبرنگاران بود. حس 
و حــال جشــنواره آن ســال، دیگــر برایــم تکــرار 
نشــد. منتقدانی که دوستشــان داشــتم و ســال ها 
مطالبشــان را خوانده بــودم، از نزدیک می دیدم 
و گاهــی صــدای گــپ و گفــت و شوخی هایشــان 
دربــاره فیلم هــا را می شــنیدم. حمیدرضــا صدر 
یکی از منتقدانی بود که هر بعد از ظهر به سینما 
استقلال می آمد، خوش پوش، آراسته، محترم و 
مؤقر بود و همیشه دورش تعداد زیادی از دوستان و همراهانش حلقه 

زده بودند. تصویر او، وقتی با اشــتیاق درباره 
فیلم ها حرف می زد از مقابل چشمانم پاک 
نمی شــود. در همــه این ســال ها که او عشــق 
بی دریغش را نثار فوتبال کرد و با شور درباره 
آن ســخن گفــت، یــا گاهــی دربــاره فیلــم یــا 
رخداد سینمایی نوشــت، بخشی از تصویری 
که از صدر در ذهنم شکل می گرفت، به لابی 
سینما اســتقلال برمی گشت و مشــتاقانی که 
دورش جمــع می شــدند و نمی گذاشــتند او 

تنها باشد.
صــدر از اواســط دهــه هشــتاد تمرکــزش را بــر فوتبــال گذاشــت و 
کمتــر مطلب ســینمایی نوشــت. بارها به عنــوان کارشــناس فوتبال در 
برنامه هــای تلویزیونی حضور یافت و برای مردم به  چهره ای شــناخته 
شــده تبدیل شد. مفســری که دانش، نوع نگاه، لحن و صدایش او را از 

بســیاری از کارشناســان این حوزه متمایز می کرد. خبر درگذشت او، در 
ایــن روزهــای تلخ و ســخت، بســیاری را غمگین کرد. بویــژه آنهایی که 
نقدها و یادداشــت های سینمایی و ورزشــی اش را خوانده و شخصیت 
بانشاط و شوخ طبعش را می شناختند. این جا دیگر آن جمله تکراری 
»او سرشــار از زندگی بود و قرابتی با مرگ نداشــت« معنا پیدا می کند. 
صدر، بســیار از مرگ دور بود، حتی وقتی نامش با ســرطان گره خورده 
و چهــره اش در تصاویــری کــه اواخر عمر از او منتشــر می شــد، آشــکارا 
علائــم پیــش رونده بیماری را نشــان مــی داد. گمان می کردم عشــق و 
شــور زندگی، او را نجات خواهد داد امــا زندگی، قانون خودش را دارد. 
بــا ایــن همــه، او آگاهانه بــا مرگ و نیســتی برخــورد کرد. رنــج و بهت 
مواجهه با بیماری یا علاقه ای که به زندگی داشــت را در کتابی نوشت، 
شــاید این گونه در برابر نیســتی ایســتاد. با ثبت چیزهایی که از دســت 
می رفت و برای آخرین بار تجربه می شــد، با 
شــریک کردن دیگران در احساس مردی که 
به ســمت مرگ، پیش می رود و با آن چشــم 

در چشم می شود.
چنــد روز پیش، پیکــر حمیدرضا صدر در 
قطعه نام آوران به خاک ســپرده شــد. زمان 
زیــادی طــول کشــید تــا پیکــرش از غربت به 
خانــه بازگــردد، وطن، جایی بــود که انتخاب 
کرده بود تا در آن آرام گیرد. پیشــتر، اعضای 
بدنــش را اهدا کــرده بود، به دیگران زندگی بخشــید و برای خانه آخر، 
خــاک وطــن را انتخاب کرد. این، قطعه آخر پازل زندگی مردی بود که 
کوشــید ما را در لذت هایش شــریک کند، لذت تماشــای فوتبال، دیدن 
یک فیلم یا تئاتر. مردی مؤقر، دوست داشــتنی و پرشــور. نامی که ما را 

با دنیایی از احساس و جوانی گره می زد: حمیدرضا صدر.

سایه روشن

 محدثه واعظی پور
روزنامه نگار

ترسیم گر زیبایی های موسیقی
»کوارتت زهی 2،۱و۳« مجموعه ای متفاوت و شنیدنی از فرم 
موسیقی اروپایی اما با تِم و الِمان های موسیقی ایرانی، نشان 
از هــوش و ذکاوت و دانــش همه جانبه صاحب اثر دکترهرمز 
فرهت دارد؛ تشکیل از یک گونه محتوایی در دوجنبه موسیقی 
شــرق و غرب را برای مخاطب زمینه ســازی می کنــد. زنده یاد 
هرمز فرهت متولد ۱۳۰۷ تهران در 2۵ مرداد پس از 9۳ سال 
زندگی پربار در دوبلین پایتخت کشور ایرلند شمالی درگذشت. 
موسیقی ایرانی را در اوج کمال نزد استاد حسین صبا نخستین 
نویسنده سیستم آموزش سنتور در هنرستان موسیقی ملی و 
همین طــور نزد نصرالله زرین پنجه ســه تار آموخت و ســپس 
برای کسب دانش از موسیقی غربی رهسپار امریکا و اروپا شد. 
پایان نامه اش با عنوان »مفهوم موسیقی دستگاهی ایران «نوشتاری است کاربردی و 
راهگشا که دردانشگاه یو سی ال اِی نوشت و دانشگاه کمبریج منتشرکرد و از منابع مهم 
موسیقی ملی ایران محسوب می شود...  . سال ها ریاست و استادی موسیقی دانشگاه 
تهــران و بعدهــا دردانشــکده های معتبــر غــرب تدریس و ریاســت داشــت. او مردی 
همه جانبه نگر بود و موســیقی را ابزار مناســبی قرار داد برای ســاخت موســیقی های 
فیلمفارســی که با موســیقی متن فیلم »گاو« اثر مهرجویی در این ژانر موســیقایی به 
شهرت دست یازید. آنچه  در آلبوم »کوارتت زهی ۱، 2و ۳ »بیشتر از هرچه نمایانگری 
می کنــد کوارتت شــماره یک است)ســاخته شــده در ۱۳۳2وبرنده جایزه آهنگســازی 
از دانشــگاه اســتنفورد( که حالت تونال دارد در مقایســه با کوارتت دوم )ســاخته شده 
در۱۳۴۳دردانشــگاه کالیفرنیای لس آنجلس( از معدود آثاری که از موســیقی ایرانی 
بهره جویی کرده و از درآمد دســتگاه ماهور نشــأت گرفته با ریتم های معروف شــش و 
هشت و سه چهار موسیقی ملی ایران که درآمیختگی ای جذاب به وجود آورده در کنار 
کوارتت شــماره سوم )ساخته شده در ۱۳۴8 دوران بازگشت از تحصیل در امریکا اجرا 
شده در ۱۳۵2 دانشگاه تهران( که دارای سرزندگی و فرح انگیزی است و در میانه کار از 
تغزل و شاعرانگی مملو می شود و درابتدای مانده به قسمت چهارم هوای تازه و امید 
بخش مستولی می گردد به قسمت های قبل و اما در قسمت آخر غمگنانه و اضطراب 

برانگیزانه می شود که این گونه فرم آهنگسازی در موسیقی غربی متداول است!
کوارتــت زهــی شــامل چهار ســاز از یــک خانواده اســت مثــل دو ویولــن، ویولا و 
ویلنســل... گفتنی اســت کوارتت زهی اول در ســن پترزبورگ فرانســه اجرا و ضبط 
شــده و دیگــر  کوارتت هــای زهــی توســط »کوارتت زهــی ارونــد« با ویلــن اولی نگار 
افاضل و ویلن دومی امیر باورچی و ویلن آلتوی بابک کوهستانی و ویلنسل آیدین 
احمدی نژاد در اســتودیو دیلمان و استودیو خاک به عنوان نخستین و آخرین آلبوم 
رســمی زنده یاد اســتاد دکتر هرمز فرهت از ســوی مؤسســه راوی تولید و نشر یافته. 
شنیدن چندباره این آلبوم بی کلام موسیقایی چندین حسن دارد از جمله مقایسه 
با آثار شناخته شده موسیقیدانان کلاسیک مغرب زمین که هرمز فرهت هم شأن 
آنهاســت و درک دقیق و درســت از موسیقی کلاســیک ایران و غرب و نیز موسیقی 
مدرن دارد.بعد اینکه شنونده را به دنیایی خارج از روزمرگی و عوام پسندی رهنمون 
کرده و تفکر و تعقل را در هر قطعه  یا میزان میزان بندی شده  ای هر کوراتت به عالم 

درون و بیرون ارجاع می دهد... یاد و نامش گرامی.
ë 3کوارتت ۲،۱و
ë اثر پروفسور هرمزفرهت
ë ناشر: راوی آذرکیمیا
ë ۱3۹۵ :سال

پیشنهاد

 رضا مهدوی
موسیقی شناس و 
منتقد هنری

فیلم کوتاه پاتوقی برای دیدن و 
گپ زدن می خواهد

۱. فیلــم کوتــاه فضا و بســتری 
بــرای تجربــه اســت. در فیلــم 
بــه  نســبت  فیلمســاز  بلنــد 
بایــد  مخاطــب  و  تهیه کننــده 
تجربــه  هــر  و  باشــد  پاســخگو 
تــازه ریســک بالایــی می طلبد 
کوتــاه  فیلــم  ســاخت  در  امــا 
فیلمســاز  از  دغدغه هــا  ایــن 
گرفتــه می شــود و او بــا خیــال 
راحت تــر می تواند بر خلاقیت 
تمرکز کند و جســارت بیشتری 
بــه خــرج دهــد؛ البته ایــن بــدان معنا نیســت که در 
فیلم های بلند ســینمای ایران جســارت وجود ندارد 
اتفاقــاً فیلمســازان هم نســل من اغلب فیلمســازان 
جســوری هســتند و بایــد قبــول کنیم ســینما در حال 
پوســت اندازی اســت و نســل جدیدی از فیلمسازان 
فعالیــت می کننــد کــه به روزتر هســتند و این نشــاط 
وارد ســینما شــده اســت. با این همه، در فیلم کوتاه 
راحت تــر می شــود بــا تنــوع نــگاه و جســارت کار کرد 
و نتیجــه گرفــت و اگــر هم شکســتی باشــد شکســت 
نرم تری اســت. در عین حال باید این موضوع را هم 
در نظــر داشــت که مســائل اقتصــادی بر همــه امور 
غالــب اســت و ســینما بخصــوص ســینمای مهجور 
از دوســتان  کوتــاه زیــر ســایه آن قــرار دارد. خیلــی 
از فعالیــت در ایــن عرصــه فاصلــه گرفته انــد چــون 

تجربه ها دارد تجربه های گرانی می شود.
 2. حضــور عوامل حرفه ای در ترکیــب فیلم کوتاه 
و در پاســخ بــه این فرضیه که ایــن موضوع بر اقتصاد 
تولید فیلم کوتاه تأثیر داشته یا بیشتر جنبه پشتیبانی 
و حمایــت دارد بایــد بگویــم عموماً فیلمســازان این 
عرصــه ســودای بازگشــت ســرمایه ندارنــد پــس این 
تفکــر که اســتفاده از بازیگــر چهره باعث دیده شــدن 
فیلم می شــود، درست نیست. دستاورد این همکاری 
بــرای کارگــردان بیشــتر از دیــده شــدن فیلــم اســت. 
بــرای من که به شــخصه فیلم کوتاه را بــرای تجربه و 
مشــق کردن جهت ورود به حوزه فیلــم بلند انتخاب 
کــرده ام، همــکاری بــا عوامــل و تشــکیلات حرفــه ای 
باعــث می شــود زودتر و بهتر با این فضا آشــنا شــوم، 
پس دســتاوردش برای مــن کارگردان اســت نه دیده 
شدن فیلم و موارد تبلیغاتی. البته همکاری با عوامل 
حرفــه ای نیاز به تطبیق شــرایط هــم دارد. فضای کار 
در فیلم کوتاه عموماً با دوســتی عجین شــده و تجربه 
همکاری با بازیگر حرفه ای شــما را به سمت حرفه ای 

بودن سوق می دهد.
۳. یکــی از نگرانی هــای ما فیلمســازان فیلم کوتاه 
سرنوشــت گروه اکــران هنر و تجربه بــا توجه به تغییر 
دولــت اســت. امیــدوارم دولــت جدیــد به ایــن گروه 
اکــران روی خوش نشــان بدهد. اساســاً این نوع اکران 
باید در اختیار ســینمای مستند، کوتاه و انیمیشن قرار 
بگیرد. چرا که این تولیدات جز جشــنواره ها عرصه ای 
بــرای دیده شــدن ندارند. با شــیوع کرونا اکــران فیلم 
کوتــاه در فضــای مجــازی قــوت گرفــت امــا فراموش 
نکنیــم مخاطب فیلــم کوتاه مخاطب خاصی اســت 
و بــه پاتوقی بــرای فیلم دیدن و فضــای گفت وگو نیاز 
دارد. انــگار تجربــه فیلــم دیدن با فضــای گفت وگوی 
بعد از آن تکمیل می شود. برای مخاطب فیلم کوتاه 
فرقی نمی کند، هر جا که فیلم را نمایش بدهید برای 
تماشــای آن می آید. بر این اســاس اکران آنلاین و در 
دســترس بودن فیلم ها تأثیر چندانی در دیده شــدن 
آنها ندارد. ســینما یک هنر جمعی اســت. همان طور 
که گروهی دور هم جمع می شــوند و فیلم می ســازند 

باید محصول آن را هم با هم دید.

یادداشت

 امیر مهدی صادقی
فیلمساز

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

اگر قرار باشــد از اتفاق های مرتبط با حوزه فرهنگ، موضوعات مشــترک بازنشر شده 
در صفحات مجازی اهالی فرهنگ و هنر را لیســت کنیم؛ سالروز تولد تهمینه میلانی، 
آرزوی سلامتی برای آناهیتا درگاهی و غلبه بر کرونا و در نهایت فروش جهانی »متری 
شــیش و نیم« که از مرز یک میلیون دلار گذشــته، در صدر این فهرست قرار می گیرد؛ 
اما با اتفاقات روز گذشته و آنچه یکشــنبه شب در پنجشیر افتاد، فهیم دشتی سخنگوی جبهه مقاومت، 

ستاره دیروز فضای مجازی بود.

ë تاریخ از یاد نخواهد برد
شــهادت فهیــم دشــتی ســخنگوی جبهــه مقاومــت ملــی و ژنــرال 
عبدالــودود زره، خواهرزاده  احمدشــاه مســعود، بازخــورد زیادی در 
میان چهره های فرهنگی داشت. ابراهیم مختاری مستندساز درباره 
او نوشــت: »فهیم_دشــتی ســخنگوی جبهه مقاومت شــهید شده. 
پیش تر گفته بود اگر هم کشــته شــویم، تاریخ از ایستادگی ما خواهد 
نوشــت؛ از کســانی که تا آخر خط ایســتادند. او پایان داســتان خود را 
به خط خود قهرمانانه نوشــت: دریغا شــیر آهنکوه مردا که تو بودی 
کــوه وار پیــش از آنکه بــه خاک افتی نســتوه و اســتوار مــرده بودی.« 

سیداحمد میرزاده شاعر و نویسنده خراسانی به همین مناسبت سروده تازه اش را منتشر کرد: »شب بود و شعله 
بود و شرر بود و... شیرها/ ققنوس وار از دلِ خاکستر آمدند/ دیوانه وار خیلِ گرازانِ خیره سر/ با پای خود به بیشه ی 
شیرِ نر آمدند/ با پرچمی سفید و دلی همچو شب، سیاه/ مغرور از سیاهیِ این لشکر آمدند/ ناگاه شد قیامت و از 
هم شکافت کوه!/ یعنی به پنجشیر نه ! در محشر آمدند.../ اما هنوز شعله ی این جنگ سرکش است/ یک سوی 
جنگ، عاشق و یک سوی، داعش است!« عالیه عطایی نویسنده اصالتاً افغانستانی با چند روایت کوتاه از آنچه در 
افغانستان تجربه شده، با این جملات یادداشت اش را به پایان رسانده: »شهادت فهیم دشتی یادمان انداخت که 
مردان در میدان جنگ کشته می شوند نه در پست و استوری به تهدید و حساب کشی از زنان.« علی دهباشی سروده 
نجیب بارور را بازنشر کرده است که در بخشی از آن می خوانیم: »من با کدام واژه، کدامین صدا تورا/ در شعرهای 
خویش به فریاد آورم/ شهنامه ها به قد بلندت نمی رسند/ حماسه ها به پیش تو زانو شکسته اند/ ای برتر از خیال 
من و شــعر خســته ام/ من با کدام قصه روایت کنم تو را/ تا شمه ای شجاعت مردان راستین/ تا گوشه ای شهامت 
کوه های با وقار/ تا ذره ای حکایت منصوری ات شود/ داری درون سینه ی تاریخ داستان/ پنجشیر قهرمان، پنجشیر 
قهرمان.«  اسدالله امرایی نویسنده و مترجم ایرانی با انتشار تصویر احمد مسعود از او نوشته: »شاید او را بشکنید. 
شاید او را بکشید. اما تاریخ از یاد نخواهد برد که یک نفر در برابر تاریکی ایستاد سر بلند کرد و چراغی برافروخت 
منظورم عدد نیســت و نخواســتم بگویم مرد، چون در لشکرش زنان دلاور افغان هم هستند. قصه همین است. 
آقــا محمدخان هــا جز جنایات شــان چیزی نماند اما لطفعلی خــان در یادها و قصه ها مانــد و می ماند.« مهراب 
قاســم خانی فیلمنامه نویس، هادی تقی زاده نویســنده و پژوهشــگر تاریخ، نوید محمودی فیلمســاز، رضا گوران 
کارگردان تئاتر و ســینما، حمیدرضا آذرنگ بازیگر و کارگردان ســینما و تئاتر، علیرضا قربانی و... دیگر چهره هایی 

بودند که به نبرد روزهای اخیر پنجشیر واکنش نشان دادند.

ë چهره ها
فــرزاد مؤتمــن در اســتوری صفحه 
فیلــم  از  عکســی  اینســتاگرامش 
تحسین شــده »شــب های روشن« 
منتشــر کــرده و نوشــته: »در فیلــم 
»شب های روشــن« عکس هایی از 
برخی از مهم ترین نویسندگان، بر دیوارهای هال خانه 
»اســتاد«، در کنار هم نصب شــده اند. تنها قاب عکس 
برشــت، جــدا از دیگــران، خودنمایی می کنــد و جایی 
نصب شــده که هنگام باز شــدن در خانه، نور روشن در 

راه پله ها بر آن می تابد و آن را نورانی می سازد.«
لینــدا کیانی با انتشــار بخش هایی 
بــه  قریــب«  »روزگار  ســریال  از 
کارگردانی کیانوش عیاری، از دوران 
دانشــجویی و البتــه شــوق دیــدار 
حســین پناهی یاد کرده: »سال 8۱، 
اطراف میمه، کلاس و دانشگاه رو می پیچوندم و از آقای 

عیــاری اجــازه می گرفتم و می رفتم که بــه هر بهانه ای 
حسین پناهی رو از نزدیک ببینم... یکی از اون روزهایی 
که برای به تماشــا نشستن حسین 
پناهی می رفتــم، روز فیلمبرداری 
این ســکانس بــود. مــن اون روزها 
غرق لذت تماشای حسین پناهی، 

عیاری و سینما بودم.«
آئین مشــکاتیان در فاصله کمتر از 
دو هفته از ســالروز درگذشــت پدرش با این عبارات یاد 
پرویز مشــکاتیان را گرامی داشته: »روح پدر در آرامش، 
انــوار حقیقت، نهــال معرفتش در کارگاه هســتی را به 
درختــی بــدل کردنــد تنومند. تاریــخ و هنر، ریشــه ها و 
شاخه هایش را چنان پروراندند که بس ژرفند و بلند... و 
دست طبیعت است که گاهی ساقه های گیاهانی نحیف 
از آن آویزاننــد تــا خــود را به بالا کشــند و به هر ترفندی 
رخ بنمایند. اما این بار هوشــمندی انوار هســتند که در 

فرایندی واژگون نه تنها نمی رویانند، بل می سوزانند.«

ë پیشنهادهای حوزه فرهنگ
عالیه عطایی نویســنده ی فارســی زبان اهل افغانســتان خوانــدن کتاب »از قیطریه تــا اورنج کانتی« را 
پیشــنهاد داده اســت. او در مقدمــه تحلیــل و بــه تعبیر دقیق تر خــودش »مواجهه اش بــا این کتاب« 
نوشــته اســت: »در روزهای تلخ تلــخ... فکرم بود این کتــاب را نخوانم. کمابیش می دانســتم آخرین 
کلمــات دکتــر صــدر چه خواهــد بود... اما شــبی که شــروع به خواندنش کــردم زمین نگذاشــتمش.« 
مهتاب کرامتی هم در صفحه اینســتاگرامش تماشای بسته فیلم کوتاه »شکست زمان« که اکرانش از 
جمعه ۱9 شهریورماه آغاز می شود را پیشنهاد داده است. این بسته شامل 6 فیلم کوتاه »خراش« اثر 
مجیــد امینی، »مرگ تدریجی« اثر آمین صحرایی، »آداپت« اثر کمال کچوئیان، »ورای ســکوت« اثر 

آذر تجلی، »سنگبال« اثر آمین صحرایی و »فیلمرغ« اثر امیرمسعود سهیلی است.


